Doctores videlicet Anhalt, Muthman et van Vayenburg; septem post 

matr imonium, i. e. D. Bekman, qui eam domi a mense aprili ad diem 

1 augusti anni 1911 curavit . Doctores Vilhelmy, Wassenmayer et Thomson, 

qui in sanatorio civitatis Bonn, tum a die I o august i ad diem 20 novem

bris 1911, t u m ab exeunte februario 1912 usque ad diem 20 decembris 

eiusdem anni eius curam egerunt ; doct. van de Hägen, qui eam in 

eodem sanatorio Bonn, tempore aestivo an. 1912 inspexi t ; doct. Stigter, 

qui in sua « clinica neurologica » in oppido Schveningen, Ioannae curae 

praefuit a medio decembris 1911 ad finem februarii 1912; tandem doctor 
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Hoogwold, director manicomii dicti Gondewater in quo a die 26 decem

bris an. 1912 usque nunc Ioanna rationis lumine dest i tuta detinetur. 

I taque ex decem medicis septem sunt, qui non solum concordant 

circa diagnosim morbi, quo Ioanna laborat , scilicet quod sit dementia 

praecox seu hebefrenia, sed declarant quoque illam eodem morbo iam 

ante matr imonium affectam fuisse. Duo ad quaesi tum de insania Ioannae 

ante matr imonium affirmative respondere non audent, sed nihil contra 

asserunt . Hi sunt doctores Hoogwold et Stigter. P r imus ad praefatum 

quaesi tum respondet : « Non posso dire niente di positivo a questa 

« domanda ». Alter dicit se non posse quidem affirmative respondere, 

sed possibilitatem insaniae ante matr imonium excludere nolle. Unicus 

igitur peritus, qui hoc expresse denegat est doct. Wayenburg, qui Ioannam 

curavit ante matr imonium a mense novembris an. 1909 ad init ium 

iunii 1910. Hic in processu suppletorio excussus sub iuramento depo-

« ni t : Pu tabam agi de psychasthenica, non vero de morbo phisico pro-

« grediente ; ita ut pu ta rem matr imonium ei non esse contra-indicatum ». 

Verum discrimen hoc opinionum inter doct. Wayenburg et ceteros doctores 

facile explicatur, si observetur doct. Wayenburg curam ass iduam Ioannae 

non habuisse, nec habere potuisse. Nam eam domi recipiebat (et septies 

t an tum eam excepit) inter horas solitis aegrotant ium consultat ionibus 

assignatas, ideoque eam nec videre nec audire potuit in iis diebus et 

horis, in quibus, gravius morbo suo afflicta, domi re t inebatur ; unde 

plures notitiae utiles de mentali Ioannae statu ipsi doctori defuerunt. 

Revera, ut i patet ex eius depositione, illum la tuerunt plura gravia phae

nomena, de quibus supra dictum est ; v. g. vana illa phan tasmata de 

propria regis nobilitate, de persecutione semper ipsi imminente, illi 

anxii et frequentes t imores, ne veneno necaretur , illa absoluta et con

t inua rebus domesticis vacandi incapacitas, etc. Unde mirum non est 

doctorem illum aliam morbi diagnosim statuisse, au t benigniorem inter

pretationem paucis illis phaenomenis , quae cognovit, dedisse. 

At, posito etiam, quod Ioanna ante nupt ias hebephrenia labora

verit, cum agatur de morbo progressivo, videre interest, an tempore, 

quo contractum fuit matr imonium, insania illum g radum attigerat, qui 

consensum matrimonialem excludit. Qua in re periti audiendi sunt . 

Doct. Anhalt, qui Ioannam, uti dictum est, curavit ante matr imonium 

in nosocomio Nassoviensi, in terrogatus a iudice: « Ella è convinto che 

« essa già in quel tempo non poteva dare conto nè del suo dire, nè dei 

« suoi atti, cioè che allora non è s tata capace di esercitare anche un 

« at to di libera vo lon tà?» , respondet : « Sono convinto che in quel tempo 

« n o n poteva rendersi conto completo del suo fare e dire ; non e ra 
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« capace di agire con libera volontà (fare atti di libera volontà) ». Et 

ad quaesi tum 5: « Ella ha la ferma convinzione che essa non è s tata 

« at ta a dare con chiara intelligenza e libera volontà il consenso chiesto 

« per il matr imonio cr i s t iano?», respondet : « Sì ». Hanc eamdem opi

nionem tenet doct. Muthman praefati nosocomii director; iudici enim 

interrogant i : « Pu tasne eam eo tempore tali insaniae morbo laborasse, 

« ut non posset liberae voluntatis actus elicere, ita quidem ut non 

« valeret l iberum consensum praebere, qualis requiri tur ad matrimo-

« n ium chris t ianum ? », respondet : « Il libero at to della volontà era 

« impedito anche alla conclusione nuziale (al matrimonio) ». Doctor 

Beckman in suo primo interrogatorio diei 28 octobris 1913 haec habet : 

« La consideravo come non responsabile del suo fare ed agire, e credo 

« dunque perciò che, benché forse conscia, ha dato il richiesto consenso, 

« nondimeno non ha potuto sufficientemente capire l ' intera estensione 

« (tutto il significato) del suo consenso ». Nec difficultatem facere pos

sunt verba : « Forse conscia ha dato il richiesto consenso », quia 

haec doctor non intelligit nisi de quadam conscientia et de quodam con

sensu partiali et quidem ad valorem matrimonii non sufficienti; dicit 

enim antea « la considerava come non responsabile del suo fare ed